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PROGRAM ZASADNUTIA 
1. Úvod , schvaľovanie programu zasadnutia a voľba overovateľa

2. Zmeny v Programe Slovensko

Prerokovanie a hlasovanie

a) Návrh zmeny v rámci priority 8P1 Fond na spravodlivú transformáciu v gescii MIRRI SR - (predkladateľ MIRRI SR)

b) Návrh zmeny v rámci priority 8P1 Fond na spravodlivú transformáciu v gescii MH SR - (predkladateľ MIRRI SR, riadiaci

orgán P SK na žiadosť MH SR)

c) Návrh zmeny v rámci priority 2P2 Životné prostredie v gescii MŽP SR - (predkladateľ MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na

žiadosť MŽP SR)

d) Návrh zmeny implementácie investičnej pomoci v rámci priority 1P1 Veda, výskum a inovácie v gescii MH SR - (predkladateľ

MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na žiadosť MH SR)

e) Návrh na presun alokácie vyčlenenej pre územia UMR do alokácie vyčlenenej pre IÚI Rád partnerstva v opatrení 1.1.1

Podpora medzisektorovej spolupráce v oblasti výskumu, vývoja a inovácií a zvyšovanie výskumných a inovačných kapacít v

podnikoch v sume 2 085 187 eur za zdroj EÚ - (predkladateľ MIRRI SR)

f) Metodika zjednodušeného vykazovania výdavkov podľa čl. 94 nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 –

jednotkový náklad pre výskumno-vývojové projekty/výskumno-vývojovú časť projektu ako doplnenie Programu Slovensko

2021 – 2027 - (predkladateľ MIRRI SR)

g) Návrh na zmenu Programu Slovensko v rámci tabuľky č. 12: Základné podmienky – časť tematická základná podmienka 4.3

Strategický politický rámec pre systém vzdelávania a odbornej prípravy na všetkých stupňoch a tematická základná

podmienka 4.4 Národný strategický politický rámec pre sociálne začlenenie a znižovanie chudoby - (predkladateľ MIRRI SR,

riadiaci orgán P SK na žiadosť MŠVVM SR a MPSVR SR)
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PROGRAM ZASADNUTIA 
3. Zmena Programu Slovensko - konsolidované znenie

a) Informácia o sumarizácii zmien do programu od jeho schválenia 22.11.2022 do 16.12.2024 

b) Prehľad zmien programu schválených Monitorovacím výborom pre Program Slovensko 2021-2027 

c) Prehľad uznesení Monitorovacieho výboru pre Program Slovensko 2021-2027, ktorými sa schválili zmeny programu 

Vzatie na vedomie

(predkladateľ MIRRI SR)

d) Program Slovensko (so sledovaním zmien oproti verzii Programu Slovensko 1.2 schválenej 22.11.2022)

Hlasovanie

(predkladateľ MIRRI SR)

4. Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre hodnotenie žiadostí o NFP v rámci Programu Slovensko pre špecifický cieľ: RSO1.2

Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné organizácie a orgány verejnej správy, opatrenie 1.2.1 Podpora v 

oblasti informatizácie a digitálnej transformácie pre dopytovo orientovanú výzvu so zameraním na podporu participácie 

znevýhodnených osôb na digitálnom trhu 

Prerokovanie a hlasovania

(Komisia CP1 - MIRRI SR)

5. Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre opatrenie 8.3.2 Podpora mladých v procese transformácie -

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia FST - MIRRI SR)

6. Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre opatrenie 8.3.1 Podpora vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a rekvalifikácie v gescii 

MPSVR SR

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia FST – MPSVR SR)
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PROGRAM ZASADNUTIA 
7. Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre hodnotenie žiadostí o NFP v rámci Programu Slovensko – Špecifický cieľ RSO2.7.

Posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých 

foriem znečistenia (KF) pre opatrenie 2.7.10 Eliminácia fragmentácie krajiny rozrastania zastavaných plôch prostredníctvom 

revitalizácie zanedbaných a nevyužívaných území v intravilánoch sídiel.

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia CP2 – MIRRI SR)

8. Informácia o pokroku v budovaní administratívnych kapacít verejných inštitúcií, partnerov a prijímateľov

Informácia a vzatie na vedomie

(predkladateľ MIRRI SR)

9. Závery ex ante hodnotenia pre využitia finančných nástrojov 2021 – 2027

Informácia a vzatie na vedomie

(MF SR)

10. Rôzne

• Aktuálny stav implementácie Programu Slovensko 

• Informácia k STEP (Strategic Technologies for Europe Platform)

• Informácia k RESTORE (Regulation on Regional Emergency Support to Reconstruction) 

• Využitie zdrojov programu Slovensko na podporu odídencov z Ukrajiny 

• Zvýšená sadzba DPH a jej vplyv na implementáciu Programu Slovensko 
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1. Úvod, schvaľovanie programu zasadnutia a 

voľba overovateľa
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2. Zmeny v Programe Slovensko - Prerokovanie a hlasovanie
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a)

Návrh zmeny v rámci priority 8P1 Fond na spravodlivú transformáciu v gescii 

MIRRI SR

(predkladateľ MIRRI SR)
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Presuny v rámci opatrenia

8.2.3 Podpora udržateľnej miestnej dopravy

Opatrenie: 8.2.3 Podpora udržateľnej miestnej dopravy

Súčasná alokácia (zdroj EÚ) v EUR Navrhovaná alokácia (zdroj EÚ) v EUR

Aktivita
TSK 

(horná Nitra)
KSK BBSK SPOLU

TSK

(horná Nitra)
KSK BBSK SPOLU

Rozvoj a podpora udržateľnej miestnej 

verejnej dopravy s nulovými emisiami a 

mikromobility pri uplatňovaní zásad 

inteligentnej mobility

14 393 103 14 393 103 - 28 786 206 15 026 685 14 393 103 - 29 419 788

Rozvoj infraštruktúry pre alternatívne palivá 

vrátane pilotných riešení
4 036 397 4 036 397 2 000 000 10 072 794 4 036 397 4 036 397 1 366 418 9 439 212

Presun medzi aktivitami vo výške: 633 582 €

Zdôvodnenie:

• reakcia na potreby územia - dopyt prevyšujúci alokáciu vyhlásenej výzvy (PSK-MIRRI-005-2023-DV-FST)

• eliminácia duplicity pri aktivite Rozvoj infraštruktúry pre alternatívne palivá, vrátane pilotných riešení (budovanie

nabíjacích staníc) – implementované aj z POO
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Presuny v rámci opatrenia

8.3.1 Podpora vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a rekvalifikácie

Presun medzi aktivitami vo výške: 3 080 049 €

Zdôvodnenie:
• výzva na spoluprácu medzi MSP a SOŠ (podpora praktického vzdelávania študentov) nebude vyhlásená z dôvodu

nedostatočnej predpokladanej absorpčnej schopnosti územia – téma čiastočne naplnená z vyhlásenej výzvy

• záujem BBSK o presun alokácie medzi aktivitami – navýšenie alokácie vyhlásenej výzvy

Opatrenie: 8.3.1 Podpora vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a rekvalifikácie

Súčasná alokácia (zdroj EÚ) v EUR Navrhovaná alokácia (zdroj EÚ) v EUR

Aktivita
TSK 

(horná Nitra)
KSK BBSK SPOLU

TSK

(horná Nitra)
KSK BBSK SPOLU

Podpora infraštruktúry a vybavenia na účely 

formálneho a neformálneho vzdelávania
20 931 289 11 425 483 16 471 125 48 827 897 20 931 289 11 425 483 19 551 174 51 907 946

Spolupráca medzi MSP a strednými 

odbornými školami na podporu praktického 

vzdelávania študentov a ich prípravy na 

zamestnanie

5 289 875 2 407 396 3 080 049 10 777 320 5 289 875 2 407 396 - 7 697 271
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b)

Návrh zmeny v rámci priority 8P1 Fond na spravodlivú transformáciu v gescii 

MH SR

(predkladateľ MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na žiadosť MH SR)
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POPIS ZMENY 

Presun alokácie medzi opatreniami priority 8P1 FST v gescii SO MH SR

 presun alokácie vo výške 14 972 238 €

• z opatrenia 8.1.2 Podpora VVI

• do opatrenia 8.1.3 Podpora pre veľké podniky

 presun alokácie vo výške 5 979 715 €

• z opatrenia 8.2.2 Revitalizácia a rekonverzia priemyselných území 

• do opatrenia 8.1.3 Podpora pre veľké podniky

 alokácia opatrenia 8.1.3 Podpora pre veľké podniky sa navyšuje o 20 951 953 €

• z 36 013 000 €

• na 56 964 953 €

 presun alokácie má dopad na úpravu zdrojov podľa typu intervencie v dimenzii 1 a 2 a hodnoty 

relevantných merateľných ukazovateľov výstupu a výsledku.
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ZDÔVODNENIE ZMENY 

 v rámci opatrenia 8.1.2 MH SR vyhlásilo výzvu so zníženou alokáciou 17,3 mil. € z dôvodu dostatočnej

disponibilnej alokácie na podporu podnikového výskumu a vývoja v RSO1.1 PSK a POO, ktorá je určená

aj pre podniky z regiónov FST = vysoké riziko nevyčerpania pôvodnej alokácie opatrenia (32,3 mil. €).

 v rámci opatrenia 8.2.2 nebol identifikovaný dostatočný absorpčný potenciál využitia pôvodnej alokácie.

 v rámci opatrenia 8.1.3 je vykazovaná výrazne vyššia absorpčná kapacita vo forme schválených alebo

predložených žiadostí o investičnú pomoc ako sú dostupné alokované zdroje v rámci vyhlásenej výzvy

s kódom PSK-MH-001-2023-DV-FST „Synergická podpora projektov, ktorým sa poskytuje regionálna

investičná pomoc“ (36 mil. €).
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c)

Návrh zmeny v rámci priority 2P2 Životné prostredie v gescii MŽP SR

(predkladateľ MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na žiadosť MŽP SR)
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POPIS ZMENY 

Špecifický cieľ Opatrenie
Oblasť 

intervencie
Fond

Kategória 

regiónu

 Suma P SK          

- súčasná 

alokácia (v €) 

Návrh 

finančných 

úprav (v €)

 Alokácia po 

úpravách                 

v P SK (v €) 

RSO2.4 2.4.6. 061 KF n/a 3 000 000      3 000 000-           -                   

RSO2.5 2.5.1. 065 KF n/a 92 491 469    100 123 898      192 615 367   

RSO2.5 2.5.1. 065 EFRR MRR 149 000 000 57 549 970        206 549 970   

RSO2.5 2.5.4. 062 EFRR MRR 9 058 000      6 000 000           15 058 000     

RSO2.5 2.5.4. 062 KF n/a 1 870 656      14 000 000        15 870 656     

RSO2.5 2.5.6. 062 KF n/a 33 860 493    13 168 000        47 028 493     

RSO2.5 2.5.7. 065 EFRR MRR 20 349 970    20 349 970-        -                   

RSO2.5 2.5.7. 065 KF n/a 17 323 898    17 323 898-        -                   

RSO2.5 2.5.8. 063 EFRR MRR 22 946 000    22 946 000-        -                   

RSO2.5 2.5.8. 063 KF n/a 10 168 000    10 168 000-        -                   

RSO2.7 2.7.1. 078 EFRR MRR 122 187 432 38 500 000-        83 687 432     

RSO2.7 2.7.1. 079 EFRR MRR 15 101 818    4 700 000-           10 401 818     

RSO2.7 2.7.1. 078 KF n/a 88 640 000    77 440 000-        11 200 000     

RSO2.7 2.7.1. 079 KF n/a 22 160 000    19 360 000-        2 800 000       

RSO2.5 2.5.6. 062 EFRR MRR -                  22 946 000        22 946 000     

Spolu 608 157 736 -                       608 157 736   

Predmetom zmeny je navýšenie zdrojov EÚ                      

na zabezpečenie plnenia záväzkov SR voči EK                    

a riešenie infringementov v oblasti vodného 

hospodárstva.

Ide najmä o presun zdrojov v sume 140 mil. € (zdroj 

EÚ) zo ŠC 2.7/ opatrenia 2.7.1 Vypracovanie a 

realizácia schválených dokumentov manažmentu 

osobitne chránených častí prírody a krajiny do ŠC 2.5/ 

opatrení:

2.5.1 Výstavba stokovej siete a čistiarní odpadových 

vôd v aglomeráciách nad 2 000 EO v zmysle záväzkov 

SR voči EÚ 120 mil. €

2.5.4 Výstavba verejných vodovodov v obciach nad                 

2 000 obyvateľov a v obciach do 2 000 obyvateľov 

mimo dobiehajúcich regiónov (súbežná výstavba alebo 

existujúca infraštruktúra) 20 mil. €

A ďalšie presuny zo ŠC 2.4/ opatrenia 2.4.6 a medzi 

opatreniami v rámci ŠC 2.5.
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ZDÔVODNENIE ZMENY 

- vysoký dopyt žiadateľov s pripravenými projektami, ktoré zároveň prispejú k plneniu 

záväzkov SR voči EÚ v oblasti vodného hospodárstva;

- potenciál čerpania, v prípade, že budú finančné zdroje presunuté včas;

- nedostatočná pripravenosť rezortných organizácií MŽP SR v oblasti ochrany prírody;

- riziko nevyčerpania celej alokácie na opatrenie 2.7.1, kde je realizácia projektov 

podmienená schváleným programom starostlivosti/ iným dokumentom manažmentu;

- nízky počet schválených programov starostlivosti (115 zo 696);

- zdĺhavý proces ich prípravy a schvaľovania, nedostatok odborných kapacít a pod.;

- zostávajúca alokácia na opatrenie 2.7.1 v sume 108 089 250 € (zdroj EÚ) je prioritne 

určená na riešenie infringementov v oblasti ochrany prírody a biodiverzity
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d)

Návrh zmeny implementácie investičnej pomoci v rámci priority 1P1 Veda, 

výskum a inovácie v gescii MH SR

(predkladateľ MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na žiadosť MH SR)
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POPIS ZMENY 

Presun alokácie v rámci priority 1P1, RSO1.3, opatrenia 1.3.1

 presun alokácie vo výške 53 000 000 € v rámci menej rozvinutých regiónov (MRR)

• z podpory realizovanej prostredníctvom finančných nástrojov (FN) v režime seed rizikového 

kapitálu pre inovatívne MSP

• do grantovej formy investičnej pomoci pre MSP 

 presun alokácie má dopad na: 

• úpravu zdrojov podľa typu intervencie v dimenzii 2 

(úprava dimenzie 1 vykonaná iba z dôvodu eliminácie zjavnej chyby)

• hodnoty relevantných merateľných ukazovateľov výstupu a výsledku
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ZDÔVODNENIE ZMENY 

 z hľadiska objemu investičnej pomoci poskytnutej v Programovom období 2014 – 2020 predstavovali

investície nad 800 000 € viac ako 72% celej poskytnutej investičnej pomoci (návratnou aj nenávratnou

formou pomoci).

 záručný nástroj s grantovou zložkou umožňuje v režime pomoci de minimis poskytnúť úver maximálne

do výšky približne 800 000 € (kalkulované s priemernou výškou grantovej zložky 20%, splatnosťou úveru

10 rokov a prepočítaním záručného krytia na hrubý ekvivalent grantu).

 nenávratná investičná pomoc vo forme grantu bude poskytovaná od výšky 800 000 € (COV) pre

investične náročnejšie projekty MSP a bude synergická k FN - záručnému nástroju s grantovou zložkou.
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e)

Návrh na presun alokácie vyčlenenej pre územia UMR do alokácie vyčlenenej 

pre IÚI Rád partnerstva v opatrení 1.1.1 Podpora medzisektorovej spolupráce v 

oblasti výskumu, vývoja a inovácií a zvyšovanie výskumných a inovačných 

kapacít v podnikoch v sume 2 085 187 eur za zdroj EÚ. 

(predkladateľ MIRRI SR)
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POPIS ZMENY 

• Na realizáciu opatrenia 1.1.1 bol schválený projektový zámer Projekt koordinovaného

systematického inovačného rozvoja Žilinského kraja zo strany inovačnej autority INOVIA, ktorý bude

realizovaný na území ŽSK;

• Predpokladaný rozpočet projektu je za zdroj EÚ stanovený vo výške 6 666 129,25 EUR;

• Finančnú podporu v plnej výške zaistí presun alokácie Kooperačnej rady UMR Žilina do alokácie

Rady partnerstva ŽSK v sume 2 085 187 EUR za zdroj EÚ;

• Transfer alokovanej čiastky bol schválený uznesením na úrovni KR UMR Žilina č. 13/2024 dňa

11.9. 2024 a následne uznesením RP ŽSK č. 11/18 dňa 24.9. 2024;

• Zmena nemá vplyv na merateľné ukazovatele a finančný plán programu, nemá vplyv na rozdelenie

programových zdrojov podľa typu intervencie a nemení jeho aktuálne znenie.
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ZDÔVODNENIE ZMENY 

• Zmena vyplynula z potrieb schváleného projektového zámeru Projekt koordinovaného

systematického inovačného rozvoja Žilinského kraja zo strany inovačnej autority INOVIA;

• Prínos projektového zámeru integrovanej územnej investície je zameraný na celé územie ŽSK v

súlade s Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja ŽSK+;

• Uvedené finančné prostriedky alokované pre KR UMR Žilina v rámci opatrenia 1.1.1 budú

transferom na RP ŽSK využité prostredníctvom implementácie tohto projektového zámeru na rozvoj

oboch území.
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f)

Metodika zjednodušeného vykazovania výdavkov podľa čl. 94 nariadenie 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 – jednotkový náklad pre 

výskumno-vývojové projekty/výskumno-vývojovú časť projektu ako doplnenie 

Programu Slovensko

(predkladateľ MIRRI SR)
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POPIS ZMENY 

• Zavedenie metodiky ZVV - jednotkový náklad pre mzdy výskumných pracovníkov v

rámci výskumno-vývojových projektov do Programu Slovensko.

• Metodika ZVV bola vyvinutá v spolupráci RO a sprostredkovateľských orgánov MH SR

a MŠVVaM SR (s podporou externej spoločnosti Ernst & Young, s.r.o.) pre:
o Špecifický cieľ: RSO1.1. Rozvoj a rozšírenie výskumných a inovačných kapacít a využívanie

pokročilých technológií

o Špecifický cieľ: RSO1.2. Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné

organizácie a orgány verejnej správy

o Špecifický cieľ: JSO8.1. Umožnenie regiónom a ľuďom riešiť dôsledky v sociálnej, hospodárskej

a environmentálnej oblasti, ako aj v oblasti zamestnanosti spôsobené transformáciou smerom k

energetickým a klimatickým cieľom Únie na rok 2030 a k dosiahnutiu cieľa klimaticky

neutrálneho hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej dohody.

• Očakávaná celková výška refundácie výdavkov zo strany Komisie na základe tejto

metodiky predstavuje sumu 389 750 000 €.
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ZDÔVODNENIE ZMENY 

• Zavedením metodiky ZVV do Programu Slovensko sa podstatne zníži

administratívna záťaž pri implementácii výskumno-vývojových projektov

na všetkých úrovniach (prijímateľ/poskytovateľ/členský štát/EK).

• Po odsúhlasení navrhovanej zmeny programu sa forma ZVV a jeho rozsah

stanú povinnými na úrovni vykazovania medzi členským štátom a EK.

• V prípade auditov a kontrol zo strany EK, orgánu auditu, resp. overovaní zo

strany riadiaceho orgánu bude overované už len skutočnosť, či sú splnené

podmienky na úhradu zo strany EK.

• Metodika ZVV bola v zmysle čl. 94 ods. 2 nariadenie Európskeho

parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 posúdená orgánom auditu, ktorý dňa

27. 06. 2024 dospel k pozitívnemu záveru.

• Návrh metodiky ZVV bol následne neformálne konzultovaný aj so

zástupcami EK.
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g)

Návrh na zmenu Programu Slovensko v rámci tabuľky č. 12: Základné 

podmienky – časť tematická základná podmienka 4.3 Strategický politický 

rámec pre systém vzdelávania a odbornej prípravy na všetkých stupňoch a 

tematická základná podmienka 4.4 Národný strategický politický rámec pre 

sociálne začlenenie a znižovanie chudoby

(predkladateľ MIRRI SR, riadiaci orgán P SK na žiadosť MŠVVM SR a MPSVR SR)
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Návrh na aktualizáciu Tabuľky 12: Základné podmienky, časť tematická základná 

podmienka 4.3 „Strategický politický rámec pre systém vzdelávania a odbornej 

prípravy na všetkých stupňoch“ 

Návrh na úpravu Programu Slovensko, Tabuľka č. 12, časť základná podmienka 4.3

• Splnenie základnej podmienky - NIE ÁNO

• Splnenie kritéria č. 5 - NIE ÁNO

• Úprava textu v odôvodnení - doplnenie dátumu aktualizácie Národného programu rozvoja výchovy a vzdelávania

Zdôvodnenie zmeny

• TZP 4.3 bola v čase prvého rozhodnutia EK o splnení základných podmienok (v rámci oficiálneho rozhodnutia EK

o schválení Programu Slovensko v novembri 2022) uznaná za nesplnenú

• Formálnym posúdením plnenia TZP 4.3 Strategický politický rámec pre systém vzdelávania a odbornej

prípravy na všetkých stupňoch Európskou komisiou bola 2. mája 2024 uznaná za splnenú.
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Návrh na aktualizáciu Tabuľky 12: Základné podmienky, časť tematická základná 

podmienka 4.4 „Národný strategický politický rámec pre sociálne začlenenie a 

znižovanie chudoby“

Návrh na úpravu Programu Slovensko, Tabuľka č. 12, časť základná podmienka 4.4

• Splnenie základnej podmienky - NIE ÁNO

• Splnenie kritéria č. 1 - NIE ÁNO

• Úprava textu v odôvodnení - doplnenie dátumu schválenia strategických materiálov vládou SR: Národný akčný

plán Európskej záruky pre deti v SR s výhľadom do roku 2030 a Národná koncepcia prevencie a ukončovania

bezdomovstva

Zdôvodnenie zmeny

• TZP 4.4 bola v čase prvého rozhodnutia EK o splnení základných podmienok (v rámci oficiálneho rozhodnutia EK

o schválení Programu Slovensko v novembri 2022) uznaná za nesplnenú

• Formálnym posúdením plnenia TZP 4.4 Národný strategický politický rámec pre sociálne začlenenie a

znižovanie chudoby Európskou komisiou bola 14. septembra 2023 uznaná za splnenú.
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3. 
Zmena Programu Slovensko - konsolidované znenie

a) Informácia o sumarizácii zmien do programu od jeho schválenia 

22.11.2022 do 16.12.2024 

b) Prehľad zmien programu schválených Monitorovacím výborom pre 

Program Slovensko 2021-2027 

c) Prehľad uznesení Monitorovacieho výboru pre Program Slovensko 2021-

2027, ktorými sa schválili zmeny programu 

Vzatie na vedomie

(predkladateľ MIRRI SR)

d) Program Slovensko (so sledovaním zmien oproti verzii Programu 

Slovensko 1.2 schválenej 22.11.2022)

Hlasovanie

(predkladateľ MIRRI SR)
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Na základe všetkých doteraz realizovaných úprav programu schválených MV, ako aj zmien programu, ktoré boli

schválené MV dnes, predkladáme na rokovanie monitorovacieho výboru informáciu o zmene programu –

sumarizácia všetkých uznesení MV a hlavných dôvodov zmien programu

Žiadosť o zmenu programu bude následne predložená Európskej komisii v súlade s čl. 24 ods.1 nariadenia

o spoločných ustanoveniach

Vplyv zmien programu na plnenie tematickej koncentrácie

- všetky presuny a zmeny alokácií v programe nemajú vplyv na plnenie tematickej koncentrácie

Vplyv zmien programu na plnenie cieľov v oblasti zmeny klímy

- všetky presuny a zmeny alokácií v programe síce majú negatívny vplyv na plnenie cieľov v oblasti zmeny klímy v

porovnaní so schválenou verziu programu, ale príspevky programu naďalej ostávajú nad stanovenými limitmi

• Podiel príspevku programu na plnenie cieľov v oblasti zmeny klímy v rámci EFRR sa zníženie ižuje z 31,80 %

na 31,27 % (limit je 30 %) a v prípade Kohézneho fondu z 44,38 % na 42,65 % (limit je 37 %)

Vplyv zmien programu na plnenie cieľov v oblasti biodiverzity

- príspevok programu po zohľadnení všetkých zmien v programe sa znižuje o 92 513 025 EUR. Podiel celkového

príspevku programu na plnenie cieľov v oblasti biodiverzity na alokácii EFRR, KF a FST predstavuje v navrhovanej

verzii programu 7,12 % (vo schválenej verzii programu predstavuje 8,02 %)
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Program Slovensko bol od začiatku predmetom zmien, ktoré predovšetkým reagovali na potrebu spresnenia a úprav

alokácií a častí programu, ktorá vznikli v priebehu spustenia procesu implementácie programu

Hlavné dôvody zmien programu:

- navyšovanie objemu finančných prostriedkov implementovaných prostredníctvom integrovaných územných

investícií;

- navyšovanie objemu finančných prostriedkov na financovanie výdavkov pre podporu opatrení zameraných pre

odídencov z Ukrajiny;

- navýšenie objemu finančných prostriedkov a presuny finančných prostriedkov implementovaných

prostredníctvom Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity;

- presuny finančných prostriedkov v pôsobnosti MŽP SR, a to navýšením finančných zdrojov na podporu opatrení

v oblasti čistenia a odvádzania komunálnych odpadových vôd, ktoré je potrebné zabezpečiť na plnenie záväzkov

SR vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení k EÚ;

- úpravu základných podmienok;

- presuny finančných prostriedkov z dôvodu zmeny implementácie investičnej pomoci v gescii MH SR;

- doplnenie prílohy programu s metodikou zjednodušeného vykazovania výdavkov podľa čl. 94 nariadenia

o spoločných ustanoveniach – jednotkový náklad pre výskumno-vývojové projekty/výskumno-vývojovú časť

projektu v rámci programu v CP1;

- úpravu finančného plánu programu vyplývajúca nielen z dôvodu presunov alokácií v rámci programu, ale aj

v nadväznosti na úpravu národných pravidiel financovania.
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Uznesenia MV, ktorými sa schvaľovali zmeny programu

- zmeny Programu Slovensko boli predmetom rokovaní monitorovacieho výboru v priebehu rokov 2023 a 2024:

Číslo zasadnutia monitorovacieho 

výboru
Dátum rokovania monitorovacieho výboru Číslo uznesenia monitorovacieho výboru

5 . zasadnutie MV 29. september 2023 Uznesenie MV č. 31/2023

6. zasadnutie MV 26. október 2023 Uznesenie MV č. 48/2023 

7. zasadnutie MV 30. november 2023 Uznesenie MV č. 52/2023

9. zasadnutie MV 15. marec 2024 Uznesenie MV č. 4/2024

9. zasadnutie MV 15. marec 2024 Uznesenie MV č. 5/2024

10. zasadnutie MV 23. apríl 2024 Uznesenie MV č. 16/2024

11. zasadnutie MV 17. jún 2024 Uznesenie MV č. 24/2024

11. zasadnutie MV 17. jún 2024 Uznesenie MV č. 26/2024

11. zasadnutie MV 17. jún 2024 Uznesenie MV č. 27/2024

12. zasadnutie MV 27. august 2024 Uznesenie MV č. 30/2024 (per rollam)

14. zasadnutie MV 14. október 2024 Uznesenie MV č. 34/2024 

15. zasadnutie MV 16. december 2024
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4. 
Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre hodnotenie žiadostí o NFP

v rámci Programu Slovensko pre špecifický cieľ: RSO1.2 Využívanie

prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné organizácie a

orgány verejnej správy, opatrenie 1.2.1 Podpora v oblasti informatizácie

a digitálnej transformácie pre dopytovo orientovanú výzvu so

zameraním na podporu participácie znevýhodnených osôb na

digitálnom trhu

Prerokovanie a hlasovania

(Komisia CP1 - MIRRI SR)
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Dňa 21.10.2024 na 11. zasadnutí Komisie pri Monitorovacom výbore pre Program Slovensko

2021 – 2027 boli členmi Komisie pre cieľ 1 odporúčané na schválenie Monitorovaciemu výboru

pre Program Slovensko 2021 – 2027:

 Hodnotiace a výberové kritériá pre hodnotenie žiadostí o NFP v rámci Programu Slovensko

pre špecifický cieľ RSO1.2 Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné

organizácie a orgány verejnej správy, opatrenie 1.2.1 Podpora v oblasti informatizácie a digitálnej

transformácie pre dopytovo orientovanú výzvu so zameraním na podporu participácie

znevýhodnených osôb na digitálnom trhu

B. Podpora v oblasti zvýšenia kvality poskytovaných verejných služieb

Kritéria pre výber projektov predstavujú tzv. vecné kritéria pre výber dopytovo-orientovaných

projektov nad rámec minimálnych požiadaviek na výber projektov podľa článku 73 Nariadenia

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 2021/1060, pričom sa jedná o vylučujúce a bodované

hodnotiace kritéria.
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K príprave hodnotiacich kritérií došlo z dôvodu plánovaného vyhlásenia dopytovej výzvy, zameranej

na podporu participácie znevýhodnených osôb na digitálnom trhu.

Cieľom plánovanej výzvy so zameraním na podporu participácie znevýhodnených osôb na digitálnom

trhu je podporiť účasť znevýhodnených osôb na digitálnom trhu na území Slovenskej republiky

prostredníctvom poskytovania cielených podporných služieb zo strany organizácií z neziskového

sektora (zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby,

zákon č. 83/1990 Z. z. o združovaní občanov).

Oprávnení žiadatelia: organizácie z neziskového sektora:

a) zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby,

b) zákon č. 83/1990 Z. z. o združovaní občanov.

Aktivity:

- vytvorenie/modernizácia zariadenia, vybavenia (napr. zariadenia pre tlmočníkov) vrátane metodickej podpory

a obstarania nevyhnutného zariadenia pre vytvorenie,

- rozvoj rôznych elektronických platforiem, aplikácií, webových stránok pre prístup k internetovým službám (vrátane

elektronických služieb štátu), nasadenie podporných digitálnych nástrojov pre zlepšenie používania elektronickej služby,

obstaranie HW/SW.

Predpokladaný termín vyhlásenia výzvy: 1Q/2025

Predpokladaná alokácia (zdroj EU): 2 000 000,00 EUR (VRR 150 000,00 EUR a MRR 1 850 000,00 EUR).
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5. 

Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre opatrenie 8.3.2 Podpora

mladých v procese transformácie

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia FST - MIRRI SR)
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Indikatívna alokácia pre oprávnené regióny:

Horná Nitra: 1 500 000 EUR Celková alokácia: 2 500 000 EUR

Banskobystrický kraj: 500 000 EUR

Košický kraj: 500 000 EUR

Hlavný cieľ výzvy:

 Cieľom výzvy je podpora mladých ľudí a rozvoj ich aktívnej participácie na spoločenskom, ekonomickom a

environmentálnom dianí. Výzvou budú podporené projekty reflektujúce konkrétne potreby a výzvy

transformujúcich sa regiónov, pričom budú založené na úzkej spolupráci medzi aktérmi práce s mládežou,

miestnymi komunitami a zainteresovanými stranami.

Oprávnení žiadatelia (návrh): Predpokladaný termín vyhlásenia:

 Príspevková organizácia, rozpočtová organizácia, 1Q 2025

občianske združenie, nadácia, nezisková organizácia

poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Bod 5 – Základné informácie k pripravovanej výzve Podpora mladých ľudí v  

transformujúcich sa regiónoch
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Bod 5 – Prerokovanie návrhu kritérií pre výber projektov pre opatrenie 8.3.2

Prehľad vecných kritérií

Skupina 1: Relevancia projektu

 Súlad projektu s cieľom výzvy • Vylučujúce

Skupina 2: Navrhovaný spôsob realizácie projektu

 Prínos projektu pre podporu mladých ľudí a efektivita projektu

 Partnerstvá a zapojenie miestnej komunity

 Komunikačné aktivity a dosah projektu

• Bodované (max. 9 bodov)

• Bodované (max. 4 body)

• Bodované (max. 3 body)

Skupina 3: Prevádzková kapacita žiadateľa

 Skúsenosti žiadateľa s prácou s mládežou

• Bodované (max. 4 body)Na splnenie kritérií odborného hodnotenia musia byť vyhodnotené kladne všetky vylučujúce hodnotiace kritériá a zároveň musí 

byť splnená minimálna hranica 60 % z maximálneho počtu bodov bodovaných kritérií, t. j. 12 bodov.

Celkový počet bodov 

= maximálne 20

Rozlišovacie kritériá:

 Zoradenie žiadostí o NFP podľa dosiahnutého počtu bodov za hodnotiacu oblasť č. 2 Navrhovaný spôsob realizácie projektu

 Zoradenie žiadostí o NFP podľa dosiahnutého počtu bodov za hodnotiacu oblasť č. 3 Prevádzková kapacita žiadateľa

Zmeny v návrhu kritérií na základe pripomienok:

9 predložených pripomienok z toho 8 zásadných – rozpory odstránené.
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6. 

Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre opatrenie 8.3.1 Podpora

vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a rekvalifikácie v gescii

MPSVR SR

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia FST – MPSVR SR)
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Hodnotiace a výberové kritériá

Oblasť podpory:

• Priorita 8P1 Fond spravodlivej transformácie

• Špecifický cieľ JSO8.1.

• Súvisiace typy akcií/opatrení: 

C - Rozvoj ľudského kapitálu a zručností pre spravodlivú transformáciu

Opatrenie 3.1. - Podpora vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a 

rekvalifikácie

Štruktúra kritérií:

• bodované kritériá  (pre účely kvalitatívneho posúdenie)

• výberové kritériá   (v prípade rovnosti bodov a nedostatku alokácie)



www.eurofondy.gov.sk

Hodnotiace a výberové kritériá

Bodované kritériá:

• 4 hodnotiace oblasti/14 kritérií

• 4 stupňová škála bodov   (5 – 3 – 1 – 0)

Hodnotiace oblasti: Relevantnosť projektu  //  Kvalita návrhu a realizácie projektu

Odborná kapacita žiadateľ  //  Finančná stránka projektu

Výberové kritériá:

• váha jednotlivých hodnotiacich oblastí (bodovaných)   a

• rozlišovacie objektívne kritériá 

najmenej rozvinuté okresy  // obce z Atlasu rómskych komunít  //

dátum a čas podania žiadosti o NFP
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7. 

Návrh hodnotiacich a výberových kritérií pre hodnotenie žiadostí o NFP

v rámci Programu Slovensko – Špecifický cieľ RSO2.7. Posilnenie

ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to

aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia (KF)

pre opatrenie 2.7.10 Eliminácia fragmentácie krajiny rozrastania

zastavaných plôch prostredníctvom revitalizácie zanedbaných a

nevyužívaných území v intravilánoch sídiel.

Prerokovanie a hlasovanie

(Komisia CP2 – MIRRI SR)
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Základné informácie o výzve

• názov - Revitalizácia zanedbaných a nevyužívaných území

• cieľ – vytvorenie podmienok pre využitie zanedbaných a nevyužívaných

území v intravilánoch sídiel (brownfieldov) na činnosti nehospodárskeho

charakteru alebo činnosti nehospodárskeho charakteru s doplnkovým

hospodárskym využitím infraštruktúrnych projektov

• indikatívna výška finančných alokovaných prostriedkov 16,5 mil. EUR (z

Kohézneho fondu), bez sumy flexibility 13,85 mil. EUR

• oprávnený žiadateľ – mesto a ním zriadená rozpočtová organizácia alebo

príspevková organizácia, okrem krajského mesta (vrátane mestských častí

mesta Košice)

• územia vo vlastníctve alebo správe žiadateľa
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Kritériá pre hodnotenie žiadostí o NFP

• vylučujúce kritériá (posudzuje sa splnenie)

• súlad projektu s definíciou brownfieldu

• verejný záujem projektu

• majetkovo-právny vzťah

• výberové kritériá (vytvorenie poradia)

• miesto realizácie projektu

• princíp Hodnota za peniaze

Pripomienky a ich vyhodnotenie

evidovaná 1 zásadná pripomienka, ktorá bola akceptovaná

Podstatou pripomienky je vypustenie vylučujúceho kritéria č. 3 a jeho

stanovenie ako samostatnej podmienky poskytnutia príspevku.
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8. 

Informácia o pokroku v budovaní administratívnych kapacít verejných

inštitúcií, partnerov a prijímateľov

Informácia a vzatie na vedomie

(predkladateľ MIRRI SR)
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Zhrnutie (Čo sa podarilo)

Manažérske 
odôvodnenie 
potreby AK

- zrealizovaná na 
podnet VLA č. 23-
077

- bude aj podklad 
pre analýzu AK

Aktualizácia CPV 

- moduly aj 
učebné plány 
reflektujúce 
aktuálnu fázu 
programového 
obdobia a potreby 
nových cieľových 
skupín – využitie 
online priestoru a 
viacstupňového 
školenia

Prehľad AK FTE 
a prehľad ich 
financovania

- zber dát v IS 
CPV

- subjekty z UV 
SR č. 488/2023

Prehľad AK TS 
RP a UMR vo 
FTE, a prehľad 
ich financovania

- zber dát (MS 
formulár)

Koordinačný výbor 
pre otázky AK a TP

- platforma pre 
neformálnejšie 
konzultácie o AK a 
TP

Štúdia DG 
REGIO Cestovná 
mapa budovania 
administratívnych 
kapacít 

- príprava a 
realizácia
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Plán na rok 2025

Prepojenie 

IS CPV CES

Reálnejšie a konzistentnejšie 
dáta, znižovanie chybovosti

Aktualizácia CPV

- cieľové skupiny: zamestnanci, 
ktorých činnosti môžu mať výrazný 
dopad na implementáciu fondov EÚ 

a prijímateľov, 

- vzdelávacie moduly: tak aby 
reflektovali aktuálnu fázu PO a 

potreby nových cieľových skupín,

- formy vzdelávacích aktivít: posun 
smerom k modernejším online 

formám

Analýza AK

• jednotná metodika zberu pre 
stanovenie počtu AK v aktuálnom 
PO 2021 – 2027 v spolupráci s 
OECD – Pracovná skupina: Ľudské 
zdroje

• vyhodnotenie uvedených dát a 
výsledky zberu dát za rok 2024 ako 
podklad pre komplexnú analýzu 
AK, ktorá bude realizovaná v roku 
2025
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9. 

Závery ex ante hodnotenia pre využitia finančných nástrojov

2021 – 2027

Informácia a vzatie na vedomie

(MF SR)
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• MF SR ako Koordinačný orgán pre finančné nástroje vypracovalo centrálnu ex ante analýzu pre

všetky oblasti

• analýzu pripravila pre MF SR Európska investičná banka v rokoch 2021 – 2022

• navrhované finančné nástroje: úvery, záruky, kapitálový nástroj + grantová podpora (t. j. FLPG,

rizikový a expanzný nástroj, kapitálový nástroj, úverový nástroj, úroková bonifikácia + kombinácia s

grantovou podporou)

• odhadovaný pákový efekt:

• x5 FLPG + grant / ÚB a úverový nástroj

• x2 kapitálový nástroj + grant

• x1,5 až x4 kapitálový nástroj

• x2 rizikový a expanzný nástroj

• pokrýva 10 rôznych oblastí uvedených v nasledujúcej tabuľke

Ex ante hodnotenie
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Oblasť v rámci ex –

ante hodnotenia

Identifikovaná medzera 

na trhu

Navrhovaná alokácia 

na finančný nástroj

Alokácia na finančný nástroj

Výskum, vývoj a inovácie 1 386 mil. EUR 50 mil. EUR 58,8 mil. EUR (ZoF podpísaná 02/2024)

Konkurencieschopnosť 

podnikov

11 074 – 12 901 mil. EUR 375 mil. EUR 188,8 mil. EUR (FLPG podniky), 65 mil. EUR (seed, akcelerátory), /ZoF

podpísaná 02/2024/*

Energetická efektívnosť 1 039 – 1 545 mil. EUR 460 mil. EUR podľa PSK 52,8 mil. EUR (FLPG podniky), 105,4 mil. EUR (FLPG verejný 

sektor)*, /ZoF je v štádiu prípravy/, ŠFRB – 411,4 mil. EUR (ZoF

podpísaná 05/2024)

Energia z obnoviteľných 

zdrojov 

224 mil. EUR 50 mil. EUR podľa PSK 22,7 mil. EUR (FLPG), /ZoF je v štádiu prípravy/*

Nakladanie s tuhými 

odpadmi

91,2 – 169,3 mil. EUR 70 mil. EUR podľa PSK 54 mil. EUR (kapitálový nástroj) /ZoF je v štádiu prípravy/

Dopravná infraštruktúra 448 – 478 mil. EUR 115 mil. EUR podľa PSK 58,8 mil. EUR (ZoF je v štádiu prípravy)

Infraštruktúra pre rozvoj 

miest

711 – 811 mil. EUR 95 - 120 mil. EUR v PSK nie je aktuálne alokácia na uvedený finančný nástroj

Sociálna ekonomika 653 – 981 mil. EUR 110 mil. EUR 33,8 mil. EUR (ZoF podpísaná 12/2023)

Dostupné bývanie 649 – 997 mil. EUR 100 mil. EUR 27,3 mil. EUR (ZoF podpísaná 12/2023)

Udržateľný cestovný 

ruch

873 mil. EUR 30 mil. EUR v PSK nie je aktuálne alokácia na uvedený finančný nástroj

* úprava alokácií je predmetom negociácií 
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10. Rôzne

Aktuálny stav implementácie Programu Slovensko 2021-2027 
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Implementácia Programu Slovensko
(k 06.12.2024)

Výzvy Kontrahovanie Čerpanie

217 vyhlásených

výziev 

8,30 mld. €  

65,9 % z alokácie

1 021 zazmluvnených

projektov

3,55 mld. € 

28,21 % z alokácie

Čerpanie na národnej 

úrovni

327 mil. €

2,60 % z alokácie
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Nárast implementácie P SK od posledného zasadnutia MV
(nárast od 04.10.2024 do 06.12.2024)

Výzvy

Kontrahovanie

Čerpanie

Vyhlásených 25 nových výziev s alokáciou 1,18 mld. €

Zmena alokácie vo výzvach z 56,48 % na 65,88 %

Zazmluvnených 254 projektov v objeme 482,40 mil. €

Zmena kontrahovania z 24,37 % na 28,21 %

Čerpanie na národnej úrovni v objeme 153,62 mil. €

Zmena čerpania z 1,38 % na 2,60 %



www.eurofondy.gov.sk

Implementácia jednotlivých cieľov politiky P SK
(k 06.12.2024)

Počet 

výziev

Alokovaný 

EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

Počet 

projektov
 EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

1
Konkurencieschopnejšie 

a inteligentnejšie Slovensko
1 890 150 000 39     772 435 204 40,87% 53         322 369 262 17,06% 1 006 848 0,05%

2 Zelenšie Slovensko 4 202 225 646 53     2 852 131 929 67,87% 272       1 186 393 852 28,23% 135 125 953 3,22%

3 Prepojenejšie Slovensko 2 013 079 326 13     1 504 629 492 74,74% 19         264 022 828 13,12% 0 0,00%

4
Sociálnejšie a inkluzívnejšie 

Slovensko
3 251 172 786 73     2 368 283 787 72,84% 622       1 616 120 074 49,71% 173 961 341 5,35%

5 Európa bližšie k občanom 386 215 632 5       301 141 284 77,97% 2           18 184 780 4,71% 0 0,00%

FST
Fond spravodlivej 

transformácie
440 658 242 13     329 637 415 74,81% 21         84 033 812 19,07% 10 306 053 2,34%

TP Technická pomoc 410 233 301 26     168 207 314 41,00% 32         60 960 597 14,86% 6 447 223 1,57%

12 593 734 933 217   8 296 466 426 65,88% 1 021    3 552 085 205 28,21% 326 847 418 2,60%CELKOM PROGRAM SLOVENSKO

Alokácia 

EÚ zdroj

Výzvy
Čerpanie - 

národná úroveň
KontrahovanieCieľ 

politiky 

alebo 

TP

Ciele Programu 

Slovensko
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Implementácia jednotlivých cieľov politiky P SK
(k 06.12.2024)
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Implementácia P SK podľa rezortov (k 06.12.2024)
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Implementácia ITI podľa jednotlivých cieľov politiky P SK
(k 06.12.2024)

Počet 

výziev

Alokovaný 

EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

Počet 

projektov
 EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

EÚ zdroj

% z 

alokácie 

EÚ zdroj

1
Konkurencieschopnejšie 

a inteligentnejšie Slovensko
185 000 000 3       83 332 492 45,04% 1           8 192 640 4,43% 0 0,00%

2 Zelenšie Slovensko 1 303 752 796 13     970 240 857 74,42% 12         98 111 007 7,53% 0 0,00%

3 Prepojenejšie Slovensko 179 981 053 1       151 110 678 83,96% 2           1 890 823 1,05% 0 0,00%

4
Sociálnejšie a inkluzívnejšie 

Slovensko
356 147 000 3       212 664 418 59,71% -        0 0,00% 0 0,00%

5 Európa bližšie k občanom 386 215 632 5       301 141 284 77,97% 2           18 184 780 4,71% 0 0,00%

2 411 096 481 24     1 718 489 729 71,27% 17         126 379 250 5,24% 0 0,00%

Kontrahovanie
Čerpanie - 

národná úroveň

CELKOM ITI PROGRAM SLOVENSKO

Cieľ 

politiky 

alebo 

TP

Ciele Programu 

Slovensko

Alokácia 

ITI

EÚ zdroj

Výzvy
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10. Rôzne

Informácia k STEP
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Návrhy výziev/projektov na zaradenie do STEP

Rezort Špec. cieľ Opatrenie
Alokácia v EUR (zdroje 

EÚ)
Zameranie

MŠVVaM SR

RSO1.1

1.1.1 20 mil. Výskum a vývoj post-kvantových šifrových algoritmov

1.1.3 26 mil. Podpora účasti v aktivitách Európskeho aktu o čipoch-CHipsJU-PiLoT Lines

1.1.4
18 mil.

Rozvoj konceptu otvorenej výskumnej infraštruktúry SAV pre aplikovaný 

výskum v SR

13 mil. Výskumná infraštruktúra - Next Gen

RSO1.4 1.4.1 20,03 mil. Podpora inovatívnych študijných programov

RSO4.2 - 19 mil. Podpora nadpodnikových vzdelávacích centier

Spolu 116,03 mil.

MH SR
RSO1.1

1.1.1 25 mil.

Podpora investícií v sektore energetiky a v oblasti jadrových technológií1.1.2 20,75 mil.

1.1.3 10 mil.

Spolu 55,75 mil.

MZ SR
(podľa výslednej 
dohody)

1.1.4 40 mil.

Projekt IPCEI MED4CURE

Výroba a klinické skúšky humanizovanej protilátky na liečenie onkologických 

ochorení s agresívnym fenotypom

MŽP SR 0 mil.

PSK Spolu 211,78 mil. EUR
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Predbežný časový harmonogram pre doplnenie STEP priorít do Programu 
Slovensko

do 13/12/2024 SO predložia RO vstupy do strednodobého preskúmania Programu Slovensko (čl. 18 NSU) 
vrátane návrhu žiadosti o zmenu programu v súvislosti s doplnením STEP priorít

január 2025 neformálna konzultácia s EK (DG REGIO, DG EMPL)

február-marec 
2025 

prerokovanie žiadosti o zmenu Programu Slovensko na úrovni tematických komisií pri 
Monitorovacom výbore a schválenie Monitorovacím výborom pre Program Slovensko

marec 2025 zaslanie výsledkov posúdenia strednodobého preskúmania Programu Slovensko + žiadosť
o zmenu Programu Slovensko v súvislosti s doplnením STEP priorít
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10. Rôzne

Informácia k RESTORE
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Návrh legislatívneho balíka RESTORE bol predstavený Európskou komisiou dňa 21.10.2024

Neprináša dodatočné zdroje, ale navrhuje nové flexibility v rámci existujúcich nariadení (EFRR, KF, ESF+ v PO 2021-
2027 a EPFRV v PO 2014-2020)

Návrh EK bol v rámci negociácií v Rade EÚ okresaný a neprináša tak veľké možnosti využitia

Za kľúčové opatrenia možno považovať:
• umožnenie 95 % financovania projektov zo zdrojov EÚ;
• poskytnutie 25 % dodatočnej zálohovej platby.

Pokrýva iba opatrenia na sanáciu škôd, nie preventívne opatrenia

Neposkytuje flexibilitu v oblasti tematickej koncentrácie či kategórií regiónov

Aktuálne je predmetom negociácií na úrovni EÚ, schválenie návrhu predpokladáme na prelome rokov 2024/2025

Návrh legislatívneho balíka na riešenie dôsledkov prírodných katastrof
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10. Rôzne

Využitie zdrojov programu Slovensko na podporu odídencov z 

Ukrajiny 
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Využitie zdrojov programu Slovensko na podporu odídencov z Ukrajiny

Výzvy vyhlásené SO MPSVR SR

Priorita: 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby

Špecifický cieľ: ESO4.9 podpora sociálno-ekonomickej integrácie štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane migrantov

Akcia v zmysle P SK: Individualizovaná pomoc osobám, ktorým bol udelený azyl alebo poskytnutá doplnková ochrana, a to aj formou finančných príspevkov.

Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane migrantov - cieľom je zabezpečiť systémové, transparentné a efektívne poskytovanie finančných

príspevkov subjektom, ktoré zabezpečujú implementáciu sociálno - ekonomických integračných aktivít v prospech štátnych príslušníkov tretích krajín, vrátane

migrantov. Projekt zabezpečí pokračovanie realizácie aktivít, ktoré boli podporené z prostriedkov EU CARE cez OP ĽZ s dôrazom na posilnenie kvality

poskytovaných aktivít dlhodobej integrácie osobám cieľovej skupiny a ich vplyv na začlenenie a kvalitu života v komunite.

Prijímateľ: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Partner: Ministerstvo vnútra SR

Alokácia (zdroj EÚ): 11 569 001 EUR

Sociálne začlenenie odídencov z Ukrajiny - cieľom je zabezpečenie pomoci odídencom prichádzajúcim z UA prostredníctvom poskytnutia azylových ubytovacích

kapacít, čím sa počas ich pobytu zabezpečia dôstojnejšie podmienky a prispeje sa k ich plynulejšiemu sociálnemu začleneniu, začleneniu sa na trh práce a k

plnohodnotnejšiemu životu. Finančné prostriedky boli určené pre ubytovateľov, ktorí ich využili na pokrytie nákladov spojených s ubytovaním štátnych príslušníkov

tretích krajín, vrátane migrantov.

Prijímatelia: Ministerstvo dopravy SR a Ministerstvo vnútra SR

Alokácia (zdroj EÚ): 48 852 001 EUR (Ministerstvo dopravy SR: 24 426 000,50 EUR ; Ministerstvo vnútra SR: 24 426 000,50 EUR)



www.eurofondy.gov.sk

10. Rôzne

Zvýšená sadzba DPH a jej vplyv na implementáciu Programu 

Slovensko 
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7. Záver

Zasadnutie
Počet zasadnutí v 

roku 2024

MV 8

CP1 8

CP2 5

CP3 3

CP4 8

CP5 4

FST 4

AK 2

MRK 3

SPOLU 45
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Ďakujeme za účasť a spoluprácu


